

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 明治電機工業株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 3388 URL <http://www.meijidenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安井 善宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役企画管理本部長 (氏名) 伊藤 秀則 TEL (052) 451-7661

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	14,345	7.0	490	0.5	555	4.9	348	18.2
19年3月期第1四半期	13,410	—	488	—	529	—	294	—
19年3月期	60,504	—	2,639	—	2,830	—	1,585	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	28	88	—	—
19年3月期第1四半期	48	88	—	—
19年3月期	262	70	—	—

(注) 平成19年3月期から四半期開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	27,898		12,277		44.0		1,017	45
19年3月期第1四半期	26,923		10,924		40.6		1,810	56
19年3月期	30,035		12,137		40.4		2,011	59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	513		△51		△481		1,137	
19年3月期第1四半期	444		△41		△741		1,043	
19年3月期	1,445		△334		△1,362		1,161	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

現時点において、平成19年5月11日に発表しました業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	30,522	7.7	1,295	9.0	1,358	6.3	793	12.4	65	77
通期	62,140	2.7	2,809	6.5	2,926	3.4	1,709	7.8	141	65

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. (参考) 株式分割に伴う1株当たり数値の遡及修正

平成19年3月31日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、平成19年4月1日付で、その所有する株式1株を2株に分割しました。その結果、発行済株式総数は分割前の6,033,560株から、分割後は12,067,120株となりました。当該分割が前連結会計年度の開始日(平成18年4月1日)に行われたと仮定した場合の、前年第1四半期及び前連結会計年度における1株当たり情報は以下のとおりです。

	19年3月期第1四半期	19年3月期
1株当たり四半期(当期)純利益	24円44銭	131円35銭
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	—	—
1株当たり純資産	905円28銭	1,005円79銭

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月から6月までの3ヶ月間)の景気動向は、金利の上昇や原油等の高騰による不安定化要素はあるものの、海外需要や円安に牽引され増益が続く企業部門の設備投資の増加と個人消費の持ち直しに加え、輸出もアジア向けを中心に堅調に推移しており、回復基調が持続いたしました。

当社グループの主要マーケットである中部地区においては、多少慎重さが見えてきたものの、自動車関連企業を中心にして、前年同様高レベルな設備投資計画が設定されており、根強い景況感が続いております。

このような状況下、「商社機能を持ったFAエンジニアリング企業」という事業コンセプトに基づき、ソリューション力、エンジニアリング力の一層の強化に取り組み、また、今年度より地域という枠を超えて、グローバルに業種特性に沿った営業展開を行うことでお客様満足度、お客様期待度をさらに高め、受注確保すべく努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、143億45百万円(前年同期比7.0%増)となりました。また、当第1四半期の利益につきましては、営業利益で4億90百万円(前年同期比0.5%増)、経常利益で5億55百万円(前年同期比4.9%増)、四半期純利益で3億48百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、主に受取手形及び売掛金の減少が19億19百万円及び前渡金の減少が1億90百万円となったこと等により前連結会計年度に比べて21億36百万円減少し、278億98百万円となりました。また、負債は、主に支払手形及び買掛金の減少が13億97百万円、短期借入金の減少が3億円あったこと等により、前連結会計年度に比べて22億77百万円減少し、156億20百万円となりました。なお、純資産は122億77百万円となり、その結果、自己資本比率は前連結会計年度の40.4%から44.0%になりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ23百万円減少し、11億37百万円となりました。当第1四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は5億13百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益5億57百万円、売上債権の減少額19億14百万円及び前渡金の減少額1億90百万円があったこと等による資金増と、仕入債務の減少額13億94百万円及び法人税等の支払額6億20百万円があったこと等による資金減によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は51百万円となりました。これは、関係会社出資金の取得による支出44百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4億81百万円となりました。これは、短期借入金の純減少額3億円及び配当金の支払額1億81百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期を終えた段階では、計画進捗率は若干弱めとなっておりますが、通期の見通しにつきましては、トヨタグループを中心とする自動車関連企業の設備投資が期の後半に向けて増加するとの見方から、平成19年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価方法などについて、一部簡便的な手法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,043,239	1,137,315	94,075	9.0	1,161,276
受取手形及び売掛金	18,660,900	19,363,411	702,510	3.8	21,282,452
たな卸資産	2,369,456	2,407,765	38,309	1.6	2,288,944
繰延税金資産	277,922	240,067	△37,854	△13.6	245,832
その他	144,349	177,279	32,930	22.8	453,854
貸倒引当金	△25,311	△36,025	△10,714	42.3	△37,767
流動資産合計	22,470,557	23,289,813	819,255	3.6	25,394,593
II 固定資産					
有形固定資産	2,118,900	2,274,865	155,964	7.4	2,299,792
無形固定資産	261,497	192,487	△69,009	△26.4	210,599
投資その他の資産	2,148,951	2,218,052	69,100	3.2	2,207,719
貸倒引当金	△76,005	△76,632	△626	0.8	△77,132
固定資産合計	4,453,343	4,608,772	155,428	3.5	4,640,980
資産合計	26,923,901	27,898,586	974,684	3.6	30,035,573
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	11,552,918	11,915,572	362,654	3.1	13,313,159
短期借入金	2,400,000	1,600,000	△800,000	△33.3	1,900,000
未払法人税等	163,577	233,283	69,706	42.6	667,789
賞与引当金	137,606	141,170	3,564	2.6	357,000
その他	1,037,069	1,040,432	3,363	0.3	958,369
流動負債合計	15,291,172	14,930,459	△360,712	△2.4	17,196,319
II 固定負債					
長期借入金	300,000	300,000	—	—	300,000
繰延税金負債	282,439	264,301	△18,137	△6.4	276,063
役員退職慰労引当金	126,150	126,150	—	—	126,150
固定負債合計	708,589	690,451	△18,137	△2.6	702,213
負債合計	15,999,761	15,620,911	△378,850	△2.4	17,898,533

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,311,778	1,311,778	—	—	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950	—	—	1,371,950
利益剰余金	7,685,456	9,022,363	1,336,907	17.4	8,854,892
株主資本合計	10,369,184	11,706,091	1,336,907	12.9	11,538,620
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	527,573	508,158	△19,414	△3.7	525,389
繰延ヘッジ損益	△2,133	△2,038	94	△4.4	△296
為替換算調整勘 定	29,515	65,463	35,947	121.8	73,327
評価・換算差額 等合計	554,955	571,583	16,627	3.0	598,419
純資産合計	10,924,140	12,277,674	1,353,534	12.4	12,137,040
負債純資産合計	26,923,901	27,898,586	974,684	3.6	30,035,573

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	13,410,843	14,345,980	935,137	7.0	60,504,030
II 売上原価	11,597,595	12,450,978	853,383	7.4	52,402,546
売上総利益	1,813,248	1,895,001	81,753	4.5	8,101,483
III 販売費及び一般管理費	1,324,992	1,404,374	79,381	6.0	5,461,899
営業利益	488,256	490,627	2,371	0.5	2,639,584
IV 営業外収益	77,031	94,975	17,943	23.3	343,126
受取利息	5,371	6,087			19,349
受取配当金	6,375	9,255			20,058
仕入割引	57,208	53,755			256,015
その他	8,075	25,876			47,703
V 営業外費用	35,932	30,309	△5,623	△15.7	151,924
支払利息	14,398	10,531			52,113
売上割引	17,600	15,543			70,277
その他	3,933	4,233			29,533
経常利益	529,355	555,293	25,938	4.9	2,830,787
VI 特別利益	2,680	2,646	△34	△1.3	1,295
貸倒引当金戻入額	2,588	1,775			—
その他	92	870			1,295
VII 特別損失	67,570	858	△66,711	△98.7	93,665
固定資産除却損	34	858			208
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	—			67,275
その他	260	—			26,182
税金等調整前四半期(当期)純利益	464,465	557,081	92,615	19.9	2,738,417
税金費用	169,532	208,603	39,070	23.0	1,153,377
四半期(当期)純利益	294,932	348,477	53,544	18.2	1,585,040

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	8,854,892	11,538,620
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			△181,006	△181,006
四半期純利益			348,477	348,477
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	167,470	167,470
平成19年6月30日 残高(千円)	1,311,778	1,371,950	9,022,363	11,706,091

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高(千円)	525,389	△296	73,327	598,419	12,137,040
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△181,006
四半期純利益					348,477
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△17,230	△1,741	△7,863	△26,835	△26,835
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△17,230	△1,741	△7,863	△26,835	140,634
平成19年6月30日 残高(千円)	508,158	△2,038	65,463	571,583	12,277,674

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	1,311,778	1,371,950	7,656,865	10,340,593
連結会計年度中の変動額				
利益処分による利益配当			△241,342	△241,342
剰余金の配当			△120,671	△120,671
利益処分による役員賞与			△25,000	△25,000
当期純利益			1,585,040	1,585,040
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)				
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	1,198,026	1,198,026
平成19年3月31日 残高 (千円)	1,311,778	1,371,950	8,854,892	11,538,620

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (千円)	633,329	—	29,367	662,697	11,003,291
連結会計年度中の変動額					
利益処分による利益配当					△241,342
剰余金の配当					△120,671
利益処分による役員賞与					△25,000
当期純利益					1,585,040
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△107,940	△296	43,959	△64,277	△64,277
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△107,940	△296	43,959	△64,277	1,133,748
平成19年3月31日 残高 (千円)	525,389	△296	73,327	598,419	12,137,040

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	464,465	557,081	2,738,417
減価償却費	46,981	45,192	175,816
のれん償却額	—	357	1,428
役員賞与引当金の増減額	—	△41,200	41,200
売上債権の増減額	1,204,109	1,914,259	△1,389,884
たな卸資産の増加額	△167,418	△119,861	△79,043
前渡金の増減額	△6,670	190,118	△262,615
仕入債務の増減額	△489,889	△1,394,227	1,249,826
その他	361,686	△23,176	459,232
小計	1,413,264	1,128,544	2,934,378
法人税等の支払額	△973,668	△620,411	△1,475,173
その他	4,848	4,883	△13,669
営業活動によるキャッシュ・フロー	444,444	513,016	1,445,535
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△24,836	△5,098	△283,849
有形固定資産の売却による収入	280	1,770	3,933
投資有価証券の取得による支出	△4,230	△4,497	△17,492
関係会社出資金の取得による支出	—	△44,000	—
その他	△12,867	504	△36,891
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,654	△51,320	△334,300
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△500,000	△300,000	△1,000,000
配当金の支払額	△241,342	△181,006	△362,013
財務活動によるキャッシュ・フロー	△741,342	△481,006	△1,362,013
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	659	△4,649	30,922
V 現金及び現金同等物の増加額	△337,893	△23,961	△219,856
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,381,132	1,161,276	1,381,132
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,043,239	1,137,315	1,161,276

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）、当四半期（平成20年3月期第1四半期）及び前期（平成19年3月期）

当社グループは、主として電気機器・計測器及び電気設備並びに自動・省力化用機能部品とその設備の販売を営んでおり、事業区分としては単一セグメントであるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）、当四半期（平成20年3月期第1四半期）及び前期（平成19年3月期）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める日本の割合が、いずれも90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）、当四半期（平成20年3月期第1四半期）及び前期（平成19年3月期）

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。